平成２５年度 第１回広島県道路交通渋滞対策部会

議事概要

１．日 時  平成２５年６月２７日（木）１6：００～

２．場 所  広島県庁 ５階 収用委員会室

３．出席者

[委員]

嶋田 博文   国土交通省中国地方整備局道路部        道路計画課長

柳屋 勝彦     国土交通省中国地方整備局広島国道事務所    事務所長

  藤田 修    国土交通省中国地方整備局広島国道事務所    計画課長

平西 邦裕     国土交通省中国地方整備局福山河川国道事務所   調査設計第二課長

新宅 清人    国土交通省中国地方整備局三次河川国道事務所   副所長【代理出席】

川谷 晴彦   国土交通省中国運輸局交通環境部        環境課長

田中 邦宏   国土交通省中国運輸局広島運輸支局            運輸企画専門官【代理出席】

中本 勝       広島県土木局                 道路企画課長

高森 真司   広島県土木局                 道路整備課ｸﾞﾙｰﾌﾟﾘｰﾀﾞ【ー代理出席】

岩田 泰典   広島県土木局                 都市計画課 主幹【代理出席】

森岡 敏幸    広島県警察本部                交通規制課 課長補佐【代理出席】

岡村 泰博     広島市都市整備局               都市計画課 課長補佐【代理出席】

米田 泰治   広島市道路交通局道路部            道路計画課 課長補佐【代理出席】

工藤 昭利   広島市道路交通局道路部            道路課長

成松 隆雄   広島市道路交通局道路部            街路係長【代理出席】

大村 昭彦   広島市道路交通局都市交通部          交通対策担当課長

伊藤 努    西日本高速道路株式会社            中国支社企画調整課

課長代理 【代理出席】

金保 勉    本州四国連絡高速道路株式会社         しまなみ尾道管理センター

                                      計画課長

油野 裕和   広島高速道路公社               企画調査課長

※敬称略

４．議事

 （１）広島県における「主要渋滞箇所の対策に係る基本方針(案)」について

（２）その他（今後のスケジュール等）

５．議事概要

＜委員からの主な意見・事務局からの補足＞

資料２：広島県における「主要渋滞箇所の対策に係る基本方針」（案）について

・ （委員）P.4 取組の基本事項の５項目は、今後のことなのか、これまでのことも含むのか？

・ （事務局）１．については、H25.1 公表の主要渋滞箇所選定時にも実施しており、２．以降は今後の

ことを記載している。今後はマネジメントサイクルによってフォローアップしていく。

・ （委員）P.6 のボトルネック対策に車線数増設とあるが、道路拡幅はネットワーク整備となるのではな

いか？

・ （事務局）渋滞のボトルネックとなっている箇所に対する対策を想定している。例えば車線数増設は

付加車線の増設等を示している。

・ （委員）各地区ごとの対応方針（案）の主な対策について直轄事業の記載しかないが、「等」の中に県

道等の事業が含まれていると解釈してよいか？

・ （事務局）含まれていると考えてよい。追記すべき事業があれば反映する。

・ （委員）今後データの更新等のスケジュールはどうなるのか？

・ （事務局）毎年上半期（4～９月）のデータを分析し確認する予定。データによる確認は、特に道路の

供用やその他周辺事象の変化に伴い渋滞状況の変化が想定される箇所を重点的に行う。今年度はH25.3

に開通した第２音戸大橋周辺と考えている。

・ （委員）基本方針はいつのタイミングで（案）が取れ、公表していくのか？

・ （事務局）本部会で意見のあった事項について資料に反映し委員の方々に確認した後に（案）が取れ、

その後公表を考えている。